
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

DECRETO Nº 340, DE 2° DE DEZEMBRO DE 2022 

REGULAMENTA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO 

DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NO DIA 05 

DE DEZEMBRO DE 2022, EM RAZÃO DO JOGO DA 

SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO 

MUNDO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo FIFA Catar 2022, e a 

participação da Seleção Brasileira de Futebol no Mundial; 

CONSIDERANDO a classificação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 

Mundo FIFA Catar 2022, na denominada "Oitavas de Final"; 

CONSIDERANDO o relevante sentimentalismo do povo brasileiro para com os 

jogos de futebol da Seleção Brasileira durante a Copa do Mundo; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de estabelecer critérios que permitam, 

sem prejuízo ao bom funcionamento dos serviços públicos e com o resguardo do 

interesse público, a efetiva audiência dos servidores públicos municipais, no jogo 

da Seleção Brasileira no próximo dia 05 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1 º Fica estabelecido que o horário de expediente dos órgãos da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de Cariacica, no dia 05 de 

dezembro de 2022, será das 08h00min às 14h00min, em razão do jogo da 

Seleção Brasileira de Futebol nas Oitavas de Final da Copa do Mundo de 

Futebol. 

Av. M ário Gurgel - N!l 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Parágrafo único. Excetuam-se da jornada especial de trabalho as Unidades 

Administrativas que desempenham serviços essenciais, que não admitem 

paralisação. 

Art. 2º Nas Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal (Educação Infantil e 

Ensino Fundamental) no dia 05 de dezembro de 2022 haverá flexibilização no 

horário das aulas, e caberá ao Secretário Municipal de Educação organizar a 

alteração dos horários das aulas, bem como a reposição das mesmas para o 

cumprimento do calendário escolar. 

Art. 3º Na hipótese da sequência da participação da Seleção Brasileira na 

competição, considerando a tabela oficial dos jogos, a jornada especial de 

trabalho será regulamentada por decreto específico. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 

EDO SAMPAIO JUNIOR 

unicipal De Governo 

S/PROC. 

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel .: (27} 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



li 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. 

DECRETOS li -
DECRETO Nº 340, DE 2º DE DEZEMBRO DE 2022 

s 

REGULAMENTA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NO DIA 05 DE 
DEZEMBRO DE 2022, EM RAZÃO DO JOGO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo FIFA Catar 2022, e a participação da Seleção 
Brasileira de Futebol no Mundial; 
CONSIDERANDO a classificação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA Catar 2022, na 
denominada "Oitavas de Final"; 
CONSIDERANDO o relevante sentimentalismo do povo brasileiro para com os jogos de futebol da Seleção 
Brasileira durante a Copa do Mundo; 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de estabelecer critérios que permitam, sem prejuízo ao bom 
funcionamento dos serviços públicos e com o resguardo do interesse público, a efetiva audiência dos 
servidores públicos municipais, no jogo da Seleção Brasileira no próximo dia 05 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 
Art. 1 ° Fica estabelecido que o horário de expediente dos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Cariacica, no dia 05 de dezembro de 2022, será das 08h às 14h, em razão do jogo da 
Seleção Brasileira de Futebol nas Oitavas de Final da Copa do Mundo de Futebol. 
Parágrafo único. Excetuam-se da jornada especial de trabalho as Unidades Administrativas que 
desempenham serviços essenciais, que não admitem paralisação. 
Art. 2° Nas Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal (Educação Infantil e Ensino Fundamental) no 
dia 05 de dezembro de 2022 haverá flexibilização no horário das aulas, e caberá ao Secretário Municipal 
de Educação organizar a alteração dos horários das aulas, bem como a reposição das mesmas para o 
cumprimento do calendário escolar. 
Art. 3° Na hipótese da sequência da participação da Seleção Brasileira na competição, considerando a 
tabela oficial dos j ogos, a jornada especial de trabalho será regulamentada por decreto específico. 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

li 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal De Governo 

UCITAÇÕES li 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE CONCORRÊNCIA N.0 010/2022 

Processo n° 22.601/2022 
O Município de Cariacica, torna público para amplo conhecimento, que o Sr. Secretário Municipal de Obras, 
HOMOLOGOU a Concorrência n° 010/2022, referente contratação de empresa especializada para 
const rução do Mercado Municipal, no Bairro Itacibá, no município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedora a empresa HIMALAIA CONSTRUTORA LTDA com valor global de R$ 8.142.336,89 {oito milhões, 
cento e quarenta e dois mil, trezentos e trinta e seis 
reais e oitenta e nove centavos). 
10.TCE-ES: 2022.017E060000 5.01.0010 
Cariacica/ES, 02/12/ 2022 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

MUN!CIPIO DE 
CARIACICA:27150549000119 

Assinado digitalmente por 
MUNICIPIO DE 
CAR!ACICA:27150549000119 
Data: 2022.12.02 14:00:15 • 
0300 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel, 2.502-Alto Lage. Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 


